
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ
от Ж Ж А Ш

г. Армавир

Об итогах муниципального этапа краевого конкурса 
«Семейные экологические проекты» в 2022-2023 ученом году

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 25 августа 2022 года 
№ 574 «О проведении муниципального этапа краевого конкурса «Семейные 
экологические проекты» в 2022-2023 учебном году» с целью формирования 
семейной экологической культуры, привлечения детей и их родителей к решению 
бытовых экологических проблем с 23 августа по 5 октября 2022 года проведен 
муниципальный этап краевого конкурса «Семейные экологические проекты» 
(далее -  Конкурс).

В Конкурсе приняли участие воспитанники дошкольных образовательных 
организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования.

Не участвовали в конкурсе воспитанники МАДОУ №№ 4, 6, 7, 21, 28, 37, 
39, МБДОУ №№ 20, 33, 41, 57; обучающиеся МАОУ СОШ №№ 4, 7 
им.Г.К.Жукова, 20, № 1 «Казачья», МБОУ -  СОШ №№ 3, 5, 14, 15, 17, МБОУ 
ООП! №№ 16, 21, МБ У ДО ЦДТ, ЧОУ СОШ «Новый путь», «Перспектива», 
«Развитие», «Академика».

Конкурсные материалы представлены во всех номинациях, 
предусмотренных Положением о Конкурсе. Наибольшее количество работ 
выполнено в номинациях «Красная книга» (117 рисунков) и «Земля -  наш общий 
дом» (35 фотографий).

Члены жюри отметили высокий творческий потенциал участников 
Конкурса, активную жизненную позицию взрослых и детей по отношению к 
окружающему миру, их заинтересованность экологическими проблемами города и 
края, в том числе проблемой вторичного использования бытовых отходов. 
Обратили внимание на содержательность, эмоциональность и убедительность 
сопроводительного текста к рисункам и фотографиям, оригинальный подход к 
выбору объектов изображения.

Отмечена высокая активность и результативность участия в Конкурсе 
воспитанников МАДОУ №№ 9, 12, 18, 30, обучающихся МАОУ лицея № 11, 
МАОУ СОШ № 18 с УИ011, МБУ ДО ДДЮТ.



.4

Наряду с этим члены жюри указали на то, что отдельные фотографии в 
номинации «Земля -  наш общий дом» выполнены взрослыми, без участия детей 
(МАДОУ № 25, МБДОУ № 19), заимствованы в сетевых сообществах (МАДОУ 
№ 18).

Отмечены недостатки в представленных исследовательских проектах:
реферативный характер проектов, прямое заимствование информации из 

сети «Интернет» (МБОУ-СОШ №№> 10, 13, 18);
представление проектов, ранее участвовавших в конкурсах

естественнонаучной направленности, без дополнительной доработки темы
исследования (МАДОУ № 9, МБУ ДО ДДЮТ);

несоответствие содержания проекта номинации и возрастной категории 
участников (МАДОУ № 15).

Оргкомитетом с функциями жюри подведены итоги муниципального этапа 
краевого конкурса «Семейные экологические проекты», определены победители и 
призеры Конкурса, рекомендовано работы победителей направить в 
государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
Краснодарского края «Эколого-биологический Центр» для участия в краевом 
этапе Конкурса.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение оргкомитета с функциями жюри муниципального 

этапа краевого конкурса «Семейные экологические проекты» (приложение № 1).
2. Руководителям образовательных организаций направить работы

победителей муниципального этапа Конкурса в государственное бюджетное 
учреждение дополнительного образования Краснодарского края «Эколого­
биологический Центр» для участия в краевом заочном этапе Конкурса до 1 ноября 
2022 года, заполнив google-форму на сайте: Ьйр://эколого-
биологическийцентр.рф в разделе «Конкурсы».

3. Объявить благодарность управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир за высокий профессионализм и 
активную работу в оценивании конкурсных материалов членам жюри 
муниципального этапа краевого конкурса «Семейные экологические проекты» 
(приложение № 2).

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на ведущего 
специалиста управления образования администрации муниципального 
образования город Армавир Ю.Н.Кузьменко.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального
образования город Армавир_______
Проект подготовлен и внесён:
Ведущим специалистом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления 

образования администрации 
муниципального образования

• Протокол оргкомитета с функциями жюри муниципального этапа краевого конкурса 
«Семейные экологические проекты» в 2022-2023 учебном году 

(список победителей и призеров)

№
п\п

Ф И  участн и ка 0 0 .  кл асс Н азван и е  работы Ф И О
р у к о в о д и теля

Д о л ж н о сть  
р у к о в о д и теля  работы

Р езу л ьтат
участи я

Н о м и н а ц и я  « Н а у ч н о -и ссл ед о в а т ел ь ск и е  н п р а к т и ч еск и е  р а б о т ы  и п р о ек т ы »  л

1- Б аб ан ски й
П латон

М А О У  С О Ш  №  18 с 
У И О П , З Г

П ер ер аб о тк а  п л асти к о в ы х  
б у ты л о к

К а р п и н ск а я
Е к атер и н а
В л ад и м и р о в н а

У  ч н тел ь  Й ачальн ых 
к л ассо в

П о б ед и тел ь

П асту х о в а
А л ексан д р а

М А О У  С О Ш  №> 18 с 
У И О П , ЗГ

Т алая  в о д а  -  н ео б ы ч н о е  в 
об ы ч н ом

К ар п и н ская
Е к атер и н а
В л ад и м и р о в н а

У ч и тел ь  н ачальн ы х  
классов

П ри зер

3, С ол о д ько
М ари я

М А О У  С О Ш  №  18 с 
У И О П , ЗГ

И зуч ен и е  загр язн ен н о сти  
в о зд у х а  в о к р естн о стях  город а 
А р м ав и р а

К ар п и н ск ая
Е к атер и н а
В л ад и м и р о в н а

У ч и тел ь  н ачальн ы х  
классо в

П р и зер

Н о м и н а ц и я  « В т о р а я  ж и зн ь  у п а к о в к и »
4.

.
А б д улахов
А за м ат

М А Д О У  №  42 З аб ав н ы е  ш аш ки Завадская
Валентина
Витальевна

Воспитатель П р и зер

5 .. Г асп арян  
Е катери н а

L— ________

М А Д О У  №  19 Д а д и м  м усору  в торую  ж и зн ь Д ь я ч ен к о
Н аталья
П етров н а

В о сп и татель П р и зер

6. Д ем ьян ен ко
М акси м

М Б О У -С О Ш  №  23 В торая  ж и зн ь  уп аковки Ч ап л ы ги н а
М ар и н а
Е вген ьевн а

У ч и тел ь  н ачальн ы х 
классов

П ри зер

7. И н д р ал и ев
М урадаси л

М А Д О У  №  5 И з м усорн ой  кучки  -  классн ы е 
ш тучки »

П ьян к о в а
И р и н а
А л ек сеев н а

В о с п и т ател ь П р и зер

8.

!

Р еви н а
Е катер и н а

М А Д О У  №  4 2 Э к о л о ги ч еск и й  п р о ек т  
«U P C Y C L 1N G » - тв о р ч еств о  
спасет м ир!»

Р еви н а
Н аталья
П етр о в н а

С т ар ш и й  восп и татель П о б ед и тел ь

9.

:

Щ егл еваты х
В аси ли са

М А Д О У  №  18 К ар то н н ы е  п р евр ащ ен и я , и ли  о 
то м , как  пом очь  п ри роде

Б азар о ва
Т ать ян а
О л его вн а

В о с п и т ател ь П о б ед и тел ь

Н о м и н а ц и я  « З е м л я  -  н а ш  о б щ и й  д о м »
Д О . А н тон ов

Захар
М Б Д О У  jN b  14 Б огом ол У краи н ская

А н н а
В л ад и м и р о в н а

В о сп и тател ь П р и зер

: И . Б улах
С тепан

М А О У  С О Ш  №  24  
2Б

Р ека-н о и ли ц а Ч и н ова
О к сан а
В и к то р о в н а

У ч и тел ь  н ачальн ы х  
классов

П о б ед и тел ь

12. Г ри п ков
Д м и тр и й

М А Д О У  №  18 С о л н еч н ы е  ноля, или Ц веты  
со л н ц а

Е р ем ен к о
Ю ли я
А л ек сан д р о в н а

В о сп и тател ь П о б ед и тел ь

j 13. Г урж и ев
В артан

М А О У  л и ц ей  №  11 
и м .В .В .Р асс о х и н а , ЗВ

С о ф и й ск и е  озера Д а р м о ст у к о в а
А н ар гу ль
А м ан ж о л о в н а

У ч и тел ь  н ачальн ы х  
классов

П р и зер

14. Д ави д ян
Р ен ат

М Б У  Д О Д Ц Ю Т К р я к у ш а -  д и к ая  у тк а К о р е н ц о в а
М а р и н а
А л ек сан д р о в н а

П ед а го г
д о п о л н и тел ь н о го
о б р азо в ан и я

П о б ед и тел ь

15. Д аш ян
С оф и я

М А Д О У  №  11 Л ю б и м ы е  ц веты  о д у ван ч и к и С а н и н а
Т атьян а
Л ео н и д о в н а

В о сп и тател ь П р и зер

16'
Д о рош ен ко
К и ри лл

М А Д О У  №  12 С и м в о л  чи стоты К о н я х и н а
Л ю д м и л а
А л ексеевн а

В осп и татель П ри зер



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ
от 10.11.2022 № 846

г. Армавир

Об итогах проведения муниципального конкурса юных чтецов 
«Народы -  как одна семья» в 2022 году

Во исполнение приказа управления образования . ТТ1‘, ;« Т Т Т 7 Т Т ; 0 ‘*Т’'УЧ;<>ТТТаГТЛГ

муниципального образования город Армавир от 13 октября 2022 года № 758 «О 
проведении муниципального конкурса юных чтецов «Народы -  как одна семья» 
в 2022 году», с целью воспитания патриотизма и любви к своей Родине, 
пропаганды чтения, совершенствования творческих способностей, повышения 
уровня читательской культуры обучающихся 1 -  4 -х классов и воспитанников 
дошкольных образовательных организаций, выявления и поддержки 
талантливых детей с 31 октября по 14 ноября 2022 года проводился 
муниципальный конкурс юных чтецов «Народы -  как одна семья» (далее -  
Конкурс).

В конкурсе прйшши участие т 00 ооу чающихся 1 -  4 -х классов из 
27 общеобразовательных организаций: ЧОУ СОШ «Перспектива», ЧОУ СОШ 
«Новый Путь», ЧОУ СОШ «Развитие», МБОУ СОШ № 2,3,5, 6, 8, 12, 13, 
14,17,19, 23, МАОУ-СОШ №7,9, 10, 20,24,25, МБОУ ООШ №16, 21, МАОУ- 
СОШ № 4, 1 «Казачья», МБОУ гимназии № 1,МАОУ лицея № 11, МАОУ 
ш ш  л«15 с yk'iuli и уу воспитанников из э с дошкольных ооразовательных 
организаций: МАДОУ№ 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 16, 18, 21, 23, 25, 29, 30, 31, 
35,37, 39,42, 43, 48, 52, 58 и МБДОУ№ 2, 8, 17, 19, 20, 26, 33,41, 54, 55.

Члены жюри отметили, что выбранные произведения соответствовали 
теме конкурса, все дети хорошо знали тексты и выразительно их читали. 
Данный конкурс способствовал приобщению детей к общечеловеческим 
ценностям и культуре на примерах литературных поэтических произведений, 
их личностному становлению через формирование навыков публичного 
выступления.

По итогам Конкурса решением жюри определены победители и 
призеры.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров муниципального конкурса 

юных чтецов «Народы -  как одна семья» в 2022 году» (Приложение № 1);



к

2. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир победителей и призеров 
Конкурса;

3. Объявить благодарность управления образования администрации 
муниципального образования города Армавир:

педагогам и воспитателям, подготовившим победителей Конкурса 
(Приложение № 2);

членам жюри Конкурса - за высокий профессионализм и активную 
работу (Приложение № 3)

директору муниципального казенного учреждения «Центр развития 
образования и оценки качества» О.В. Мартыновой - за высокий уровень 
организационно-методического сопровождения Конкурса. г

4. Контроль за выполнением приказа возложить на главного специалиста
управления образования администрации муниципального образования 
город Армавир Г.В. Егорову. *

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

(Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования
город Армавир________________
Проект подготовлен и внесен: 
Главным специалистом 
управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир

itui Т.В. Мирчук

Г.В. Егоровой



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования город Армавир
от Ш i /■ ЯЛ  № < Р ¥б___ .

Список
победителей и призеров конкурса юных чтецов 

«Народы -  как одна семья»

.№
п/'п

Ф ам и ли я, им» р ебенка О бразовательн ое  учреж ден ие М есто

1 2 3 4
Д о ш к о л ь н ы е  о б р аз  о в а т е л ь н ы е  о р г а н и з а ц и и

3  -  5 л е т
1 А то ян  К арин а М А Д О У №  10 при зер , II м есто
2 К олесн и к  А ксинья М А Д О У  Л -25 при зер , П1 м есто3 К уд ы м овская  К и ра М А Д О У Л с 10 при зер , 11 м есто
4 М ай ор  В лад и слав М А Д О У  Ш 18 п обед итель, I м есто

S -  6  л е т
1 А л ф и м о ва  А л и н а М А Д О У  Л 1 16 при зёр , III м есто

2 А р у тю н о в  Э м и ль М А Д О У М  42 при зер , И м есто
3 И щ ю ш ш евМ урадаси л М АДОУМ :: 5 п обед итель, I м е с и ;
4 Л азар ен к о  Р ом ан М А Д О У М -23 призер, II м есто
5 Л еваш ов  А н атоли й М А Д О У М : 35 при зер , 11 м есто
6 М ар ти росян  М ари ам М А Д О У М : 9 победитель, I м есто
7 С аям ян  А ртем М А Д О У М .58 призёр, I II  м есто
8 У рш ан ова Д и а я а М А Д О У М '23 призёр, Ш  м есто

6 - 7  л е т
1 Г у д и л и н а  Н и к а М А Д О У  1055 при зер , П  м есто
2 Д ан и л о в а  Есен ия М БД О У М ' 8 п ри зёр , III м есто
3 Е рем ен ко  Я рослава М БДОУ М : 26 п обед итель, I м есто
4 Л ы со в а  Е катери н а М А Д О У М ; 9 п ри зёр , III м есто
5 М ац ако ва  П о л и н а М А Д О У М ; 12 при зер , П м есто
6 М и х ай л ю та  А н дрей М А Д О У  № 52 призёр, III  м есто
7 Н еф ед о ва  Д арья М А Д О У М > 11 п обедитель, 1 м есто
8 П авл о в  Р одион М Б Д О У М ; 8 победитель, I м есто
9 П ах я ян  М ария МБДОУМ’:: 2 при зер , II м есто
10 П етр о в а  Е ва М БДОУ М - 26 при зер , II  м есто
11 С осн и н а М ар гар и та М АДОУМ » 16 при зёр , 1П м есто

О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е  о р г а н и з а ц и и
1 к л а с с

1. Голубовская Арина М А О У  С О Ш  М» 7 им . г.к. 
Ж уков а

призёр ; I II  м есто

2. Гринева Варвара М А О У  С О Ш  №  18 с  У И О П п обедитель, I м есто



3 . Князева Варвара М Б О У -С О Ш  № 19 при зер , 11 мес го
4. Леванова Анфиса М Б О У  ги м н ази я№  1 при зёр , Ш  м есто
5. ПапянВартан М Б О У -С О Ш  10 при зёр , Ш  м есто
6. Сырцева Елизавета М А О У  С О Ш  №  9 призер, I t  м есто

2  класс
I. Б аб аев а  И лона М А О У  С О Ш  №  9 призёр, III м есто
2. Б арков  Н икита М А О У -С О Ш  № 2 0 призёр, III м есто
3 . Е ни н  А лександр М Б О У -С О Ш  № 19 п обедитель, I м есто
4. Ж и тни кова М аргари та Т М А О У -С О Ш  № 25 призер, 11 м есто
5. К овальчук  К ира ЧО У  С О Ш  «П ерспектива» победитель, 1 м есто
6. Р убан ов В ладим ир М Б О У  ги м н ази я№  1 при зер , II м есто
7. Ч ерн ы ш ева П олина М Б О У - С О Ш  № 8 при зёр , III м есто

3  класс
1. Г аза зян  Т игран ГМ Б О У -С О Ш  № 2 при зёр , III м есто
2. Ж ан ды кеева А м и н а М Б О У -С О Ш  № 14 при зер , И м есто
3 . К а з а р м  т Сергей М А О У -С О Ш  № 25 победитель, I  м есто
4. К раси льн и кова В алерия М Б О У -О О Ш  №  21 призер, И м есто
5. Л азарен ко  К сен и я М А О У  л и ц ей  №  11 призер, II м есто
6. М ороз Д ари на 'М Б О У - С О Ш  № 8 призёр, III м есто
7. M x ir ra p -н К ароли н а Ч О У  С О Ш  «Развитие» п обедитель, 1 м есто
8. П як и н а Д арья ^М Б О У -С О Ш  № 19 п ри зер , И м есто

4  к ласс
1 . А вдоев А м ир М А О У  С О Ш  № 18 с  У И О П при зёр , III м есто
2. Е льн и ко в  М атвей Ч О У  С О Ш  «П ерспектива» победитель, 1 м есто
3 . З ахарьян ц  Э велина М А О У -С О Ш  № 2 0 п ри зёр , III  м оего
4. О вч и нн и кова  А р и н а М Б О У - С О Ш  № 8 при зёр , Ш  м есто
5. С ем ён ова  Е катери н а М Б О У  С О Ш  № 5 призёр, III м есто
6 . С о тн и к о в  Н азар М Б О У -С О Ш  № 19 п обед итель, 1 м есто
7. Ч еп уп ченко  Т атьян а М А О У  С О Ш  №  9 п ри зёр , III м есто
8. Ю рчен ко  Д об ран М Б О У  ги м н ази я№  1 призер, И м есто
9. Ю рьев  Всеволод М Б О У  С О Ш  №  12 призер, II м есто

Главный специалист 
управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир Г.В. Егорова



Паспорт социально-значимого проекта на тему:
«Арт-графика для бабушки и дедушки»

Наименование проекта 
(тема)

«Арт-графика для бабушки и дедушки»

Вид проекта среднесрочный
Сроки реализации 06.06.2022 г.-17.10.2022г.
Автор проекта Завадская Валентина Витальевна, воспитатель
Участники проекта Дети старшего дошкольного возраста, педагоги группы, родители, 

бабушки/дедушки воспитанников, микрорайона. *
Цель проекта Объединить старшее и младшее поколение семей 

коммуникативными навыками взаимопомощи, сотрудничества в 
процессе совместного творческого занятия -  пластилинографии 
(создание рисунка из пластилина).

Задачи проекта Образовательные:
- формировать навыки взаимопомощи, желание проявлять заботу 
о людях пожилого возраста;
- содействовать развитию способности и приобретению навыков в 
изобразительном искусстве;
- вовлечь людей старшего поколения и детей в совместную 
творческую деятельность;
-способствовать становлению у детей самостоятельности, 
целенаправленности и саморегуляции собственных действий; 
Развивающие:
- развивать социальный и эмоциональный интеллект детей, их 
эмоциональную отзывчивость, сопереживание, навыки 
доброжелательного общения и взаимодействия со взрослыми и 
сверстниками;
- способствовать формированию и развитию мотивации у 
пожилых людей на сохранение здоровья и продление активного 
образа жизни
Воспитательные:
Воспитывать у дошкольников любовь и уважение к людям 
пожилого возраста.
Прививать заботливое отношение к людям пожилого возраста, 
оказывать помощь, приносить им радость своими поступками.

Актуальность Уважение к старшим, послушание и желание прийти им на 
помощь -  важные задачи при формировании личности 
подрастающего поколения.

Очень важно еще с дошкольного детства научить детей быть 
внимательными к чувствам и переживаниям пожилых людей. 
Необходимо предоставлять ребенку возможность оказывать 
помощь людям преклонного возраста, показывать значимость 
этой помощи. Ведь если ребенку отказать в желании помогать, 
сделать что-то самому, то в скором времени желания помочь у 
него не будет вообще. Благодаря совместному творчеству ребенок 
и пожилой человек (бабушка, дедушка) сумеют ощутить важность 
и ценность общения.



v . V

Поэтому, одна из важных задач воспитателя -  помочь ребенку 
в самостоятельном приобретении собственного опыта 
взаимодействия с пожилыми людьми, развивать его стремление 
прийти на помощь, воспитывать от этого радость и 
эмоциональное удовлетворение.

Ученые, исследовавшие проблемы старения организма, 
пришли к выводу, что в таком возрасте нехватка общения 
ощущается острее всего. А во время разговоров, занятий 
творчеством с единомышленниками (в том числе с детьми), 
пожилые люди испытывают душевный подъем,, радость и 
воодушевление.

Значимость проекта Как помочь сделать жизнь людей преклонного возраста 
полноценной?

Наш проект представляет собой совместную работу детей 
старшего дошкольного возраста и людей пожилого возраста. 
Проект содействует улучшению коммуникативных навыков детей 
и взрослых, благодаря использованию средств изобразительной 
деятельности. Давно известно, что занятия пластилинографией 
отлично развивают мелкую моторику рук и умственные 
способности детей, а так же стимулирует мозговую деятельность 
пожилых людей. Это вид деятельности приводит к исчезновению 
депрессивного состояния, улучает настроение и общее 
состояние стареющего организма.

Погружение в увлекательный творческий процесс открывает 
возможности для выражения чувств, эмоций, настроения через 
творчество. Такое времяпровождение приносит участникам заряд 
мощных положительных эмоций.

Установлено, что качество жизни, продолжительность 
значительно выше у людей активных, творческих. Занятие 
любимым делом становится определенной адаптацией к их новым 
жизненным условиям. Помогает бороться с возрастными 
изменениями в психической сфере.

Проект может быть использован педагогами ДОУ как форма 
работы по приобщению к семейным ценностям (в системе 
нравственно-патриотического воспитания дошкольников).

Содержание материала проекта способствует повышению 
компетентности родителей в вопросах воспитания у детей 
нравственных ценностей (добро, труд, взаимопомощь...) и 
личностных качеств (эмоциональной отзывчивости, внимания к 
старшим, желания прийти на помощь...).

Проект позволяет сформировать навыки продуктивного 
взаимодействия родителей с детьми.

Мы даем пожилым людям уверенность, что они нужны, 
полезны, что о них всегда помнят, что старость и болезни не 
сделали их менее любимыми.

Этот проект реализует возможность приятного 
времяпрепровождения, снятию стрессового состояния и дает 
возможность испытать много хороших и светлых впечатлений.



Ожидаемые результаты: Повышение у родителей воспитанников интереса к участию в 
коллективных социально-значимых акциях.

Проявление у детей инициативы, желания прийти на помощь в 
сложных ситуациях, нести ответственность за общее дело.
В результате реализации социального проекта «Арт-графика для 
бабушки и дедушки» люди пожилого возраста (а так же 
инвалиды) приобретут поддержку и помощь в достижении 
состояния эмоциональной устойчивости, адекватности 
самооценки и адаптации в реальных условиях жизни.

В процессе реализации проекта решатся актуальные для 
дошкольников, а так же пожилых людей задачи:
- развитие мелкой моторики, внимания, развитие творческого 
потенциала;
- формирование способности избегать конфликтных ситуаций;
- повышение уровня самооценки;
- совершенствование коммуникативных навыков;
- достижение состояния гармонии с собой и окружающим миром.

Создание педагогами условий для совместной творческой 
деятельности воспитанников с взрослыми. Формирование у 
участников проекта устойчивого понимания того, что всем нам 
необходимо научиться:

- уважать друг друга, поддерживать, ценить общение с 
людьми;

- с серьёзностью относиться к своей жизни, регулировать свои 
потребности, желания;

- любить, уважать людей (дать пожилым людям увидеть мир 
немного по-другому).

Творческие способности, которыми обладают дошкольники, 
смогут принести реальную пользу людям пожилого возраста. 
Бабушки и дедушки найдут для себя новых друзей и станут вести 
активный, разнообразный образ жизни.

План реализации проекта

1 этап Подготовительный:
Формы деятельности, 
мероприятия

- поиск темы проекта
- изучение интересов, взаимоотношений детей и взрослых для 
определения целей проекта;

подбор научно-методической, дидактической, детской 
литературы, изучение интернет - ресурсов по теме проекта;
- построение плана проекта;

подбор материалов для реализации проекта: видео, 
иллюстрированный, художественный и дидактический, 
материал;
- подбор оборудования для изучения и использования разных 
техник изобразительной деятельности.

2 этап Основной:
Формы деятельности, 
мероприятия

Познавательная деятельность:
- решение проблемных ситуаций, беседы: «Секретная проверка», 
«Бабушка загрустила», «Как я отношусь к пожилым людям?»,



«Верно ли говорят, что творчество -  залог здоровья?», «Что я 
могу сделать для пожилых людей?», «Я люблю свою 
бабушку/дедушку потому что...»;
- рассматривание семейного альбома, знакомство с вещами из 
«бабушкиного сундучка»;
- знакомство с картинами на тему: «Пожилой человек», просмотр 
иллюстраций «Добрые дела»
- ознакомление с пословицами и поговорками о людях пожилого 
возраста, их мудрости, бережном, заботливом отношении к ним.
- знакомство с историей празднования дня пожилого человека.
Игровая деятельность:
- дидактические, сюжетно-ролевые игры: «Обед для бабушки», 
«Кто сначала, кто потом?», «День рождения бабушки/дедушки», 
«Постираем вещи», «Разложи белье по цвету», «Скажи ласково», 
«Найди, что не так» и др.
- подвижные игры: «Где мы были, мы не скажем, а что делали, 
покажем», «Слепой и поводырь»;
-Худож ественно-творческая деятельность:
- рисование по теме «Портрет любимой бабушки/дедушки»;
- социальная акция «Открытка для пожилого человека» для 
соседских пожилых людей.

подготовка рисунков с использованием техники 
пластилинография для бабушек и дедушек;
- совместная выставка «Золотые руки бабушки моей»
Восприятие худож ественной литературы:
Л.Толстой «Рассказы для маленьких детей», «Моя бабушка», 
С.Капутикян «Мой дедушка», Р.Гамзатов «Бабушкины руки»,
Л.Квитко «Бабушка-забота», «Наш - дедушка», Е.Благинина 
«Семья», М.Буракаева «Дедушки»,Р.Мифтахов «Руки моего 
дедушки», Р.Байбулатов «Бабушка моя», Ф.Мажитов 
«Корни»,Ф.Губайдуллина «Не старей, бабуля», «Из истории 
фамилии», Дик Брюн «Дедушкин день рождения», Н.Носов 
«Шурик в гостях у дедушки», Дельфина Перре «Я, волк и 
каникулы с дедушкой», Наринэ Абгарян «Рассказы о Манюне», 
Анна-Катрина Вестли «Бабушка, восемь детей и грузовик»,
«Папа, мама, бабушка и восемь детей в Дании», Э. Мид 
«Дедушка и внучка», Йоханна Спири «Хайди», Френсис 
Бернетт «Маленький лорд Фаунтлерой» и др.
Взаимодействие с семьей:
- консультации для родителей: «Чтобы научить ребенка 
уважительно относиться к пожилым людям, начните с себя!», 
«Воспитываем уважение», «Как можно позаботиться о бабушках 
и дедушках»
- памятки «Уважаем возраст», «Помним, старость близко!»
- круглый стол «Помощь пожилым людям»
Участие родителей в подборе материалов для развития творчества 
в семье.

3 этап Заключительный:



Формы деятельности, 
мероприятия

Акция «Порадуй пожилых людей» (сбор помощи для одиноких 
пенсионеров).

Литературно-музыкальная композиция «Люди пожилые -  сердцу 
дорогие!» ко дню пожилого человека с участием пенсионеров 
микрорайона.

Выставка работ «Рисуем вместе с бабушкой и дедушкой».
Перечень литературы 1. Связь времен и поколений: материалы VII Байкальских 

родительских чтений (г. Иркутск, 30 марта 2018г.) / Под ред. О.В. 
Удовой. -  Иркутск.: Изд-во «Аспринт», 2018.
2. Давыдова О.И., Майер А.А., Богославец Л.Г. Проекты в работе 
с семьей. Методическое пособие. -  М.: ТЦ Сфера, 2012.
3. Киселёва, Т.А. Данилина, Проекты в работе с семьёй. 
Методическое пособие. -  М.: ТЦ Сфера, 2012.
4. Кочкина Н.А. Метод проектов в дошкольном образовании. 
Методическое пособие, М.: Мозаика -  Синтез, 2012.

Материальное 
обеспечение проекта

Материалы и оборудование для изобразительной деятельности в 
технике пластилинография, технические средства -  комплект 
мультимедийной установки.
Методическое сопровождение проекта: методическая литература, 
перспективный план проекта, презентации по теме проекта, 
картотека дидактических, сюжетно-ролевых игр, наглядные 
пособия.



Отчет о разработке и реализации проектной (социально-значимой) 
деятельности с воспитанниками старшей группы МАДОУ № 42.

Социально-значимый проект «Арт-графика для бабушки и дедушки» был представлен 
вос.питателем Завадской Валентиной Витальевной на педагогическом совете № 4 от 
31.05.2022г.

Название проекта: «Арт-графика для бабушки и дедушки»
Разработчик: воспитатель МАДОУ № 42 МО город Армавир Завадская
Валентина Витальевна
Тип проекта: социально -  значимый, средне-срочный, групповой, 

интегративный.
Участники проекта: дети старшего дошкольного возраста, педагоги группы, родители, 

бабушки/дедушки воспитанников, микрорайона.
Продолжительность проекта: 06.06.2022 г.-17.10.2022г.
Информация о поэтапной реализации проекта освещалась на педагогических 

советах, родительском собрании в группе детей старшего дошкольного возраста, на сайте 
дошкольного учреждения, в социальных сетях.

Разработанный и реализованный педагогами совместно с родителями и 
воспитанниками старшей группы социально-значимый проект «Арт-графика для бабушки и 
дедушки» позволил сформировать естественную ситуацию общения и практического 
взаимодействия детей и взрослых. Проект «Арт-графика для бабушки и дедушки», позволил 
задействовать различные виды детской деятельности, а его полноправными участниками 
стали бабушки/дедушки воспитанников.

Бабушки и дедушки нередко нуждаются в занятии творческой деятельностью. 
Всем нам хорошо известно, что бабушки любят рассказывать внукам сказки, заниматься 
вязанием, шитьем.

Поэтому, в основу проекта положена идея о том, чтобы привлечь дошкольников 
к интересному, увлекательному, творческому процессу обучения бабушек/дедушек 
технике пластилинографии, совершенствуя при этом обоюдные коммуникативные 
навыки взаимопомощи, сотрудничества. По-нашему мнению, работа таких «домашних 
мастерских» благоприятно сказывается на психоэмоциональном самочувствии пожилых 
людей, наилучшим образом отражается на их чувствах и взаимоотношениях. Это 
позволяет пожилым членам семьи постоянно ощущать душевную заботу о себе, жить с 
радостью, верить в собственные силы и комфортно себя чувствовать в любом возрасте.

Цель проекта - Объединить старшее и младшее поколение семей 
коммуникативными навыками взаимопомощи, сотрудничества в процессе совместного 
творческого занятия -  пластилинографии (создание рисунка из пластилина).

Работа по реализации обозначенной цели была направлена на выполнение ряда 
задач, которые решались в процессе проектной деятельности.

На подготовительном этапе были изучены особенности семей воспитанников 
(проживают ли с ними старшие члены семьи (бабушки/дедушки), чем они занимаются, 
кто о них заботится...), определена значимость исследуемого вопроса для детей и



родителей, для определения целей проекта.
Ознакомившись с итогами обследования, родители с детьми предложили ряд 

мероприятий, которые были учтены при разработке поэтапного плана реализации 
проекта.

В процессе работы совместно с детьми и родителями подобран иллюстративный, 
дидактический, изобразительный материал и оборудование для использования техники 
пластилинографии в обучении рисованию бабушек/дедушек.

Рассматривание семейных альбомов, предметов, беседы детей с родными 
позволило узнать о жизни, увлечениях, чувствах и переживаниях их бабуЩек/дедушек. 
Совместные игры, творческие работы позволили окружить старших членов семьи 
вниманием, заботой, приобрести новые умения, поверить в собственные способности, 
поднять самооценку, создать эмоциональную обстановку радости и творчества, а значит, 
сделать шаг на пути к их долголетию.

Совместно с родителями воспитанников составлен каталог произведений о 
бабушках и дедушках в семье, написанных отечественными и зарубежными писателями 
и поэтами. Когда бы ни были написаны эти книги, в девятнадцатом веке или двадцать 
первом, посвящены ли они шведским, немецким, английским, русским бабушкам и 
дедушкам, это книги о любви и понимании, немного — об озорстве, а главное — о том, 
что общение между поколениями не только возможно, но и очень важно для всех его 
участников. В ходе проделанной работы расширился круг произведений для 
литературного чтения в семье, дети познакомились с новыми произведениями писателей 
и поэтов, получили новые впечатления.

Работа над проектом позволила привлечь родителей к участию в жизни детского 
сада, повысить их интерес к участию в коллективных социально-значимых акциях. Дети 
осознали свою причастность к сохранению хорошего самочувствия представителей 
старшего поколения, проявляют инициативу и желание прийти им на помощь, несут 
ответственность за общее дело.

Итоговым результатом проекта стал комплекс совместных творческих 
коллективных дел, имеющих социальную значимость:
1. Акция «Порадуй пожилых людей» (сбор помощи для одиноких пенсионеров). В 
ходе данной акции родителями вместе с воспитанниками старшей группы детского сада № 
42 был организован благотворительный сбор книг, хозяйственных принадлежностей, 
продуктов питания для пожилых людей. Все это было подарено детьми старшей группы 
одиноким пенсионерам, живущим в микрорайоне детского сада. Пожилые люди были 
немного удивлены и искренне благодарны такому вниманию и заботе.
2. Литературно-музыкальная композиция «Люди пожилые -  сердцу дорогие!» ко дню 
пожилого человека с участием пенсионеров микрорайона, а так же бабушек и дедушек 
наших ребят.. Пожилые люди были приглашены на праздник. Ребята порадовали их 
знанием стихов про бабушек и дедушек, была представлена сценка «Бабушки-старушки», 
исполнялись песни, загадки, совместные игры для детей и пожилых людей. Данное 
мероприятие способствовало поднятию настроения участников, бабушки и дедушки 
услышали теплые слова благодарности и признательности в свой адрес.



3. Выставка работ «Рисуем вместе с бабушкой и дедушкой». Воспитанники старшей 
группы изготовили картины в технике пластилинография с бабушками и дедушками. В 
ходе работы между пожилыми людьми и детьми укрепились теплые отношения 
взаимопонимания, интереса к общему делу. Участники получили от процесса 
изготовления картин заряд положительных эмоций. Совместная 
художественно-творческая деятельность дошкольников и бабушек/дедушек позволил 
укрепить внутрисемейные отношения, испытать эмоциональную радость общения друг с 
другом, улучшить общее состояние здоровья старших, мотивировать к активному образу 
жизни. ■£

Содержание запланированных мероприятий и видов деятельности полностью 
освоены, задачи реализованы.

17.10.2022г.

Заведующий МАДОУ № 42 
Старший воспитатель 
Воспитатель

Н.В.Тишкина
Н.П.Ревина
В.В.Завадская


